
Regione Calabria
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
29 dicembre 2010, n. 872

Approvazione nuovo regolamento per l’Accreditamento
degli Organismi che erogano attività di formazione ed orien-
tamento nella Regione Calabria.

LAGIUNTAREGIONALE

VISTI:

— il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Eu-
ropeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo al Fondo Sociale
Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/
1999;

— il Regolamento (CE) n. 396 del 6 maggio 2009 che modi-
fica il Regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo Sociale
Europeo per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo
del FSE;

— il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11
luglio 2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di
Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999;

— il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione
dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di applicazione
del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante di-
sposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,
sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e del Rego-
lamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Con-
siglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;

— il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7
aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 1083/2006 per
quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finan-
ziaria;

— il Regolamento (UE) n. 539/2010 del Parlamento Europeo
e del Consiglio del 16 giugno 2010 che modifica il regolamento
(CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale eu-
ropeo e sul Fondo di coesione, per quanto riguarda la semplifi-
cazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla ge-
stione finanziaria;

— il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale
di Sviluppo 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea
con decisione C(2007)3329 del 13/7/07;

— il Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007-
2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione n. C
(2007) 6711 del 17/12/07;

— la deliberazione della Giunta regionale n. 882 del 24/
12/07 con la quale si è preso atto dell’approvazione da parte
della Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6711 del
17/12/07 del Programma Operativo Regionale Calabria FSE
2007-2013;

— il Piano di Comunicazione POR Calabria FSE 2007-2013.

VISTI INOLTRE:

— la L.R. n. 7/96, recante norme sull’ordinamento delle
strutture organizzative della Giunta Regionale e sulla Dirigenza
Regionale;

— il D.P.G.R. n. 354/1999 e n. 206/2000, recanti norme sulla
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e controllo
da quella di gestione;

— il D.P.G.R. n. 71 del 2/5/2005, avente ad oggetto il rior-
dino della Giunta Regionale;

— la D.G.R. n. 770 dell’11/11/2006, avente ad oggetto ordi-
namento generale della struttura organizzativa della Giunta Re-
gionale;

— la D.G.R. n. 258 del 14/5/2007, avente ad oggetto modi-
fica dell’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale;

— il DPR 445/2000 Testo Unico delle disposizioni legisla-
tive e regolamentari in materia di documentazione amministra-
tiva;

— la Legge 845 del 21/12/1978 avente ad oggetto la «Legge
Quadro in materia di Formazione Professionale»;

— la Legge Regionale n. 18 del 19/4/1985 successive modi-
fiche ad integrazione relativa all’Ordinamento della Formazione
Professionale in Calabria;

— la Legge n. 196 del 24/6/1997 recante norme in materia di
Promozione dell’Occupazione e riordino del Sistema Forma-
tivo;

— il D.Lgs. n. 112 del 31/3/1998 concernente il conferimento
di Funzioni e Compiti Amministrativi, dello Stato alle Regioni
ed agli Enti Locali in attuazione del capo 1 Legge n. 59 del
15/3/1997;

— l’articolo 117 comma 3 Costituzione il quale distingue il
Ruolo Istituzionale dello Stato, delle Regioni e Province Auto-
nome, precisando le materie di relativa competenza ex Legge
Costituzionale n. 3 del 18/10/2001 recante «modifiche al Titolo
V della Parte Seconda Costituzione»;

— la legge n. 30 del 14/2/2003 concernente la Delega al Go-
verno in materia di Occupazione e Mercato del Lavoro in attua-
zione del D.Lgs. n. 276 del 10/9/2003;

— la Legge n. 53 del 28/3/2003 concernente la delega di Go-
verno per l’emanazione delle Norme generali sull’istruzione e
dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di Istruzione
Professionale;

— il D.M. (Ministero della Pubblica Istituzione) n. 139 del
22/8/2007 contenente il regolamento di Attuazione del nuovo
obbligo di istruzione;

— il D.M. (Ministero della Pubblica Istituzione – Ministero
del Lavoro e della Previdenza Sociale) del 29/11/2007 conte-
nente i criteri per la Prima Attuazione dell’obbligo di Istruzione
nei percorsi Sperimentali triennali e l’accreditamento delle Sedi
Formative;

— il D.lgs. 14/1/2008 n. 22 «Definizione dei percorsi di
Orientamento finalizzato alle Professioni e al Lavoro a norma
dell’art. 2 comma 1 della Legge n. 1 dell’11/1/2007;

— l’accordo Stato Regioni del 18/2/2000 relativo all’Accre-
ditamento Strutture Formative;

16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7761



— il D.M. (Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) n. 166,
in materia di accreditamento delle sedi formative;

— l’Accordo Stato-Regioni dell’1/8/2002, sull’accredita-
mento delle Strutture formative;

— l’Accordo Stato-Regioni del 20/3/2008 relativo al nuovo
sistema di accreditamento.

PREMESSO CHE con Delibera n. 877 del 23/12/2004 la Re-
gione Calabria ha approvato il Regolamento sull’Accredita-
mento delle Strutture formative.

CHE il Regolamento di accreditamento deve essere conside-
rato come uno degli strumenti che la Regione Calabria adotta
per rendere l’offerta formativa sul territorio sempre più rispon-
dente alle istanze comunitarie e alle esigenze di maggiore effi-
cacia ed efficienza.

RILEVATA la necessità di modificare, alla luce del nuovoAc-
cordo Stato Regioni, il predetto regolamento sull’accredita-
mento in modo da garantire il miglioramento della qualità dei
sistemi di erogazione dei servizi formativi ed orientativi, nonché
la verifica del possesso dei requisiti relativi all’aspetto logistico,
gestionale, relazionale e affidabilità del Soggetto Formativo.

RITENUTO di dover revocare con effetti di Legge la propria
Delibera n. 877 del 23/12/2004 e di dover conseguentemente
approvare il nuovo regolamento le Tabelle, le schede e il formu-
lario, secondo quanto previsto dall’Accordo Stato-Regioni.

Su proposta dell’Assessore Regionale al Lavoro alla Forma-
zione, Politiche della Famiglia, Pari Opportunità, Cooperative e
Volontariato, On. Francesco Antonio Stillitano vista la dichiara-
zione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente Generale.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono inte-
gralmente trascritti ed approvati:

— di approvare il nuovo regolamento per l’accreditamento
dei soggetti che erogano attività di Formazione e di Orienta-
mento nella Regione Calabria; le Tabelle e il Formulario che
costituiscono parte integrante del presente Atto;

— di abrogare, con tutti gli effetti di Legge, la propria Deli-
berazione n. 877 del 23/12/2004 recante Approvazione Regola-
mento Regionale n. 2 del 9/12/2004 e Avviso Pubblico;

— di demandare al settore Formazione Professionale l’As-
sunzione di tutti gli Atti consequenziali;

— di disporre che le spese per i sopralluoghi siano a carico
del Soggetto richiedente l’Accreditamento;

— di disporre la Pubblicazione del presenteAtto e degli alle-
gati sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Catanzaro, lì 29 dicembre 2010

Il Dirigente Generale Il Presidente

del Dipartimento Presidenza F.to Scopelliti

(segue allegato)

16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57762



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7763



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57764



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7765



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57766



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7767



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57768



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7769



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57770



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7771



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57772



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7773



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57774



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7775



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57776



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7777



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57778



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7779



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57780



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7781



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57782



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7783



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57784



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7785



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57786



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7787



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57788



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7789



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57790



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7791



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57792



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7793



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57794



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7795



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57796



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7797



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57798



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7799



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57800



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7801



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57802



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7803



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57804



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7805



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57806



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 5 7807



16-3-2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 57808




